UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA E DE COMPUTAÇÃO

UFRN
CT

PPgEEC

Resultado de Seleção de Alunos 2015.2 (republicado após

análises de recursos)

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Elétrica e de Computação da

UFRN, no uso de suas atribuições, publica o resultado final da seleção de alunos, em

conformidade com o Edital nº 01/2015, PPgEEC - UFRN, de 05 de maio de 2015. Os candidatos

aprovados na seleção, como aluno regular ou especial, devem comparecer à secretaria do

PPgEEC, no período de 13 a 17 de julho de 2015, no horário de 09:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00

h, para entregar a documentação constante no Item 8 do Edital, impressa, sob pena de eliminação

do processo seletivo. Os candidatos deverão entregar também o formulário de cadastro de

novos alunos disponível em www.ppgeec.ufrn.br, na aba “Documentos  Formulários”, para

efetivação do cadastro no SIGAA. Candidatos que apresentaram declaração de concluinte no ato

da inscrição devem apresentar o diploma de mestrado/graduação ou certidão equivalente no ato

do cadastro. Candidatos a alunos regulares deverão comprovar no ato do cadastro que atendem

os critérios regimentais, quais sejam: mestrado regular deve ter coeficiente de rendimento

mínimo de 7,0 (sete) na graduação ou CR 4,0 no histórico de aluno especial do PPgEEC;

doutorado regular deve ter CR 4,0 comprovado no histórico de aluno especial do PPgEEC.

Candidatos não selecionados podem entrar com recurso administrativo dirigido à Coordenação

do PPgEEC nos dias 29 e 30 de junho de 20154.

ÁREA: AUTOMAÇÃO E SISTEMAS

MESTRADO

NOME ORIENTADOR SITUAÇÃO

José Kleiton Ewerton da Costa Martins
Fabio Meneghetti Ugulino de
Araújo

CONDICIONADO À
CONCLUSÃO DE CURSO

Mônica Maria Leal Flavio Bezerra Costa
CONDICIONADO À
CONCLUSÃO DE CURSO

Brunna Santana de Vasconcellos
Fabio Meneghetti Ugulino de
Araújo

CONDICIONADO À
CONCLUSÃO DE CURSO

Mário Sérgio Freitas Ferreira
Cavalcante

Fabio Meneghetti Ugulino de
Araújo

CONDICIONADO À
CONCLUSÃO DE CURSO

http://www.ppgeec.ufrn.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA E DE COMPUTAÇÃO

UFRN
CT

PPgEEC

Rhaclley Franklein Ferreira de Araújo Carlos Eduardo Trabuco Dorea ACEITO

João Paulo de Oliveira e Silva Ricardo Lucio de Araujo Ribeiro ACEITO

Jessika Fonseca Fernandes Flavio Bezerra Costa
CONDICIONADO À
CONCLUSÃO DE CURSO

André Quintiliano Bezerra Silva Andre Laurindo Maitelli ACEITO

Everton José de Castro Rego Carlos Eduardo Trabuco Dorea ACEITO

Alan Cássio Queiroz Bezerra Leite Andrés Ortiz Salazar ACEITO

Evandro Ailson de Freitas Nunes Ricardo Lucio de Araujo Ribeiro
CONDICIONADO À
CONCLUSÃO DE CURSO

DOUTORADO

NOME ORIENTADOR SITUAÇÃO

Missilene da Silva Farias
Fabio Meneghetti Ugulino de
Araújo

CONDICIONADO À
APRESENTAÇÃO DO

DIPLOMA DE MESTRE

Emanoel Raimundo Queiroz Chaves
Junior

Andre Laurindo Maitelli
CONDICIONADO À DEFESA
DE MESTRADO

Thales Augusto de Oliveira Ramos
Manoel Firmino De Medeiros
Junior

ACEITO

Denis Keuton Alves Flavio Bezerra Costa
CONDICIONADO À DEFESA
DE MESTRADO

ÁREA: ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

MESTRADO

NOME ORIENTADOR SITUAÇÃO

Amanda Lucena Germano
Luiz Affonso Henderson Guedes
de Oliveira

ACEITO

Fabio Fonseca Rafael Beserra Gomes ACEITO

Felipe Oliveira Simões Gama Luiz Felipe de Queiroz Silveira
CONDICIONADO À
CONCLUSÃO DE CURSO

Gilles Velleneuve Trindade Silvano
Ivanovitch Medeiros Dantas da
Silva

ACEITO

Hugo Rafael Gonçalves Cavalcante Luiz Felipe de Queiroz Silveira
CONDICIONADO À
CONCLUSÃO DE CURSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA E DE COMPUTAÇÃO

UFRN
CT

PPgEEC

Kaio Márcio da Costa Bandeira Luiz Marcos Garcia Goncalves  ACEITO

Tiago Fernandes de Miranda
Luiz Affonso Henderson Guedes
de Oliveira

CONDICIONADO À
CONCLUSÃO DE CURSO

Willy Moser de Figueiredo Tomé
Ivanovitch Medeiros Dantas da
Silva

CONDICIONADO À
CONCLUSÃO DE CURSO

Hilário José Silveira Castro
Ivanovitch Medeiros Dantas da
Silva

ACEITO COMO ALUNO
ESPECIAL

Rafael Ferreira Alves de Assis Sebastian Yuri Cavalcanti Catunda ACEITO

Jose Danilo Pessoa Diógenes Rafael Beserra Gomes ACEITO

DOUTORADO

NOME ORIENTADOR SITUAÇÃO

Eduardo Nogueira Cunha Luiz Marcos Garcia Goncalves ACEITO

Heitor Medeiros Florêncio Adrião Duarte Doria
CONDICIONADO À DEFESA
DE MESTRADO

Igor Gadelha Pereira Luiz Marcos Garcia Goncalves
CONDICIONADO À
APRESENTAÇÃO DO
DIPLOMA DE MESTRE

Roberto Douglas da Costa
Ricardo Alexsandro de Medeiros
Valentim

ACEITO

ÁREA: TELECOMUNICAÇÕES

MESTRADO

NOME ORIENTADOR SITUAÇÃO

Henrique Adler Medeiros Silva José Patrocínio da Silva
CONDICIONADO À
CONCLUSÃO DE CURSO

Hugo Sergio Tavares
Humberto Cesar Chaves
Fernandes e José Patrocínio da
Silva

ACEITO

Rafaela Gomes Gonçalves De Carvalho José Patrocínio da Silva
CONDICIONADO À
CONCLUSÃO DE CURSO

Ruann Víctor e Andrade Lira
Antonio Luiz Pereira de Siqueira
Campos

CONDICIONADO À
CONCLUSÃO DE CURSO

DOUTORADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA E DE COMPUTAÇÃO

UFRN
CT

PPgEEC

NOME ORIENTADOR SITUAÇÃO

Antonio Salvio de Abreu Adaildo Gomes d'Assunção ACEITO

Einstein Gomes dos Santos José Patrocínio da Silva ACEITO

Francisco Ary Alves de Souza
Humberto Cesar Chaves
Fernandes

ACEITO

Francisco das Chagas Barbosa de Sena José Patrocínio da Silva
CONDICIONADO À DEFESA
DE MESTRADO

José Lucas da Silva
Humberto Cesar Chaves
Fernandes

ACEITO

Sâmya Lorena de Medeiros Confessor
Humberto Cesar Chaves
Fernandes e José Patrocínio da
Silva

ACEITO

Natal-RN, 25 de junho de 2015.

Prof. Dr. Antonio Luiz Pereira de Siqueira Campos

Coordenador do PPgEEC

Matrícula 2524053

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA E DE COMPUTAÇÃO

UFRN
CT

PPgEEC

ANEXO - DOCUMENTOS A SEREM IMPRESSOS E ENTREGUES NO MOMENTO

DO CADASTRO DE NOVOS ALUNOS

 Formulário de inscrição no processo seletivo, disponível no site

http://www.ppgeec.ufrn.br/, na aba “Documentos >> Formulários”, que deverá ser

preenchido e assinado antes de digitalizar;

 Formulário de cadastro de novos alunos disponível no site http://www.ppgeec.ufrn.br/,

na aba “Documentos >> Formulários”, que deverá ser preenchido e assinado antes de

digitalizar;

 Cópia dos diplomas de graduação e de pós-graduação, este último solicitado apenas para

inscrições ao doutorado, ou documento equivalente;

 Cópias dos históricos escolares de graduação e de pós-graduação, este último solicitado

apenas para inscrições ao doutorado;

 Cópia do currículo Lattes;

 Projeto de pesquisa;

 Cópia da carteira de identidade ou do registro geral de estrangeiro para os candidatos

brasileiros ou não, respectivamente;

 Prova de quitação com as obrigações militares, para homens no caso do candidato ser

brasileiro;

 Cópia do Título de Eleitor acompanhado da Certidão de Quitação Eleitoral (emitida no

site do TSE http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ), no

caso do candidato ser brasileiro;

 Cópia do CPF;

http://www.ppgeec.ufrn.br/
http://www.ppgeec.ufrn.br/
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral